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PATVIRTINTA
Ignalinos rajono savivaldybės tarybos 
2024 m. gegužės 2 d. sprendimu Nr. T-102

IGNALINOS KRAŠTO MUZIEJAUS 2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Ataskaitinis laikotarpis: 2023 m. sausio 1 d. – 2023 m. gruodžio 31 d. 

VADOVO PRANEŠIMAS

Ignalinos krašto muziejaus savininkė yra Ignalinos rajono savivaldybė, o savininko teises ir pareigas įgyvendina Ignalinos rajono savivaldybės taryba. Savivaldybės muziejui perduotas ir muziejaus įgytas turtas nuosavybės teise priklauso Ignalinos rajono savivaldybei, o muziejus šį turtą valdo, naudoja ir disponuoja juo patikėjimo teise teisės aktų nustatyta tvarka. 
Prof. Adomo Hrebnickio memorialinis muziejus yra Ignalinos krašto muziejaus struktūrinis padalinys, kuris nėra juridinis asmuo. 
Muziejaus veiklos tikslas – kaupti, saugoti, tirti, konservuoti, eksponuoti, perteikti visuomenei Ignalinos krašto kultūros istoriją atspindinčius muziejinių vertybių rinkinius ir populiarinti rajono kultūros istorijos paveldą, kurti tradicinių amatų koordinacinę sistemą Ignalinos rajono savivaldybėje, plėtoti ir puoselėti tautinių mažumų kultūrą ir tradicijas.
	Muziejus bendradarbiauja su švietimo įstaigomis, dalyvauja bendrose Lietuvos regioninėse muziejinėse programose, interesantams teikia metodinę paramą kraštotyros bei muziejininkystės klausimais. 
Muziejaus rinkinių kaupimas ir saugojimas. Ataskaitiniais metais privatūs asmenys muziejui padovanojo 62 eksponatus. Parengta 13 priėmimo aktų. Įsigyta muziejinių vertybių – archyvinių Ignalinos televizijos laidų įrašų (1993 – 2003 m., 11 sezonų, 459 laidos). 
Kultūros vertybių vertinimas. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2015 m. sausio 7 d. įsakymu Nr. ĮV-3 „Dėl Muziejuose saugomų kilnojamųjų kultūros vertybių vertinimo tikrąja verte metodikos patvirtinimo“, Ignalinos krašto muziejuje per ataskaitinius metus buvo įvertinti ir pervertinti tikrąja verte 169 eksponatai.
Skaitmeninimas. Lietuvos integralioje muziejų informacinėje sistemoje (LIMIS) toliau pildoma Ignalinos krašto muziejaus skaitmeninė eksponatų duomenų bazė. Šioje sistemoje iš viso 674 eksponatų įrašai. Per metus suskaitmeninti 124 eksponatai, t. y. įkelti skaitmeniniai vaizdai su eksponatų aprašymais. Viešą prieigą turi 653 suskaitmeninti kultūros paveldo objektai. Lietuvos integrali muziejų informacinė sistema (LIMIS) vienija daugelį Lietuvos savivaldybių, respublikinių ir nacionalinių muziejų. Vienas iš skaitmeninimo ir publikavimo LIMIS prioritetų yra nykstančių, unikalių eksponatų ir informacijos apie juos perkėlimas į skaitmeninę formą. Sistema sudaro sąlygas virtualiai susipažinti su muziejų kolekcijomis. 
Dokumentų valdymas. Parengti muziejaus vidaus tvarką reguliuojantys dokumentai: Ignalinos krašto muziejaus nuostatai, Ignalinos krašto muziejaus teikiamų atlygintinų paslaugų kainoraštis, Ignalinos krašto muziejaus tarybos darbo reglamentas, Kasos aparatų diegimo ir naudojimo tvarkos taisyklės, Kasos darbo organizavimo ir kasos operacijų atlikimo tvarkos aprašas, Veiksmų planas gavus pranešimą apie galimai padėtą sprogmenį ir kitus įvykius, susijusius su teroristine veikla, saugos instrukcijos. Parengti 107 įsakymai: 35 – atostogų ir komandiruočių, 30 – personalo, 42 – veiklos klausimais. Parengti 96 siunčiamieji raštai. 
Įstaigos darbuotojai. 2023 m. gruodžio 31 d. muziejuje dirbo 4 darbuotojai: direktorius ir 3 specialistai (muziejininkai).

I SKYRIUS
STRATEGINIŲ IR VEIKLOS TIKSLŲ ĮGYVENDINIMAS

	2023 m. muziejus vykdė Ignalinos rajono savivaldybės 2018–2024 metų strateginio plėtros plano 2.2 tikslo „Kūrybingos ir pilietiškos visuomenės ugdymas“ 3-čią programą „Kultūros ir turizmo, sporto, jaunimo ir bendruomenių veiklos aktyvinimas“. Įgyvendinant programos tikslo 2.2.1 uždavinio „Plėtoti rajono kultūrinę veiklą“ 2.2.1.4 priemonę „Organizuoti, skatinti, finansuoti bei propaguoti vietinius, regioninius, nacionalinius bei tarptautinius kultūros renginius Ignalinos rajone; 2.2.1.5 priemonę „Užtikrinti kultūros paslaugų kokybę ir didinti jų prieinamumą Ignalinos rajone“, 2.2.1.7 priemonę „Užtikrinti etninės kultūros tęstinumo, plėtros bei turtinimo priemones Ignalinos rajone“, pasiekta šių rodiklių:
Parodų ir renginių organizavimas ir vykdymas. 
2023 m. Ignalinos krašto muziejuje organizuotos parodos kėlė vis didesnį lankytojų susidomėjimą. Paminėtina tautodailininkių Birutės Viršilaitės ir Irenos Balčienės vytinių juostų paroda, dailininko, architekto-dizainerio Kęstučio Indriūno tapybos darbų paroda „Kryžiaus kelio stotys“, Joginto Čepulio paroda „Folk oras“, Rūtos Eidukaitytės paroda „Vaizdų gaudyklė“, tapytojų Svajūno Armono ir Juozo Pranckevičiaus paroda „Vilnius sveikina Ignaliną“, Silvijos Juozelskytės, Austės Jurgelionytės-Varnės, Indrajos Kubilytės, Karolinos Kunčinaitės, Kristinos Šorienės ir Linos Zavadskės tekstilės rezidencijos darbų paroda „Sugrįžkime prie lino II“, Kėdainių krašto liaudies menininkų parodos „Tradicijų vedami“, Vilniaus dailės akademijos absolventų kino scenografijos darbų parodos „Ateities paviljonai“, Monikos Šimonėlės ir Liepos Jankauskaitės fotografijų parodos ,,Šviesa“, visaginiečio Leonido Lebiodkino grafikos darbų parodos „Pikakoka“.  
Muziejuje organizuojami kasmetiniai renginiai, parodos ir konkursai. Muziejus prisijungia prie tarptautinių renginių vyksmo, tokių kaip Tarptautinės muziejų dienos paminėjimas, kuris vyko Prof. Adomo Hrebnickio memorialiniame muziejuje, Europos muziejų naktis Ignalinos krašto muziejuje. Europos muziejų nakties renginio „Atraskite muziejaus magiją“ metu vyko koncertai ir edukaciniai užsiėmimai. Renginį pradėjo dueto „Šilko garsas“ gyvo garso koncertas. Po koncerto vyko edukaciniai užsiėmimai. Edukacijos „Kvepiančios apyrankės“ metu dalyviai pynė apyrankes makramė technika, o apie aliejų gamybą ir naudą pasakojo holistinės aromaterapijos praktikė Renata Bruyndonckx. Nupintas apyrankes dalyviai kvėpino pasirinktu eteriniu aliejumi. Antrąjį užsiėmimą „Tvarios namų dekoracijos“ vedė Nijolė Gluchovienė. Makramė technika ji mokė nusipinti „Gėlių sūpuokles“ – gėlių vazonėlių laikiklius. Muziejaus lankytojai galėjo apžiūrėti unikalią parodą „Folk oras“. Parodos autorius – tarpdisciplininis tapytojas, metamodernistas Jogintas Čepulis. Magišką vakarą baigė ansamblis „Trio Nantes“, profesionalių atlikėjų trio. Sutemus muziejuje vyko naktinė ekskursija, kurios metu buvo ieškoma stebuklo kiekvienoje ekspozicijų salėje. Renginio metu lankytojai galėjo dalyvauti loterijoje „Šviesa naktį“. Pagrindinį prizą įsteigė kavinė „Šeimos virtuvė“.
Kiekvienais metais organizuojama rajono konkursinė liaudies meno paroda „Aukso vainikas“. 2023 metais dalyvavo 19 dalyvių ir pristatė daugiau nei 400 darbų. Vertinimo komisija išrinko 9 laureatus, kurių darbai buvo eksponuojami Utenos regiono parodoje Antazavėje. Vidmanta Visakavičienė, juostų pynėja, regioniniame ture tapo I vietos laureate, jos darbai buvo eksponuojami respublikinėje parodoje. Sausio 6 d. vyko parodos uždarymas, kuriame dalyvavo Vidmanta Visakavičienė ir muziejaus direktorė dr. Regina Mikštaitė-Čičiurkienė, buvo paskelbti konkurso nugalėtojai.
Muziejus dalyvauja Europos paveldo dienose. 2023 metais Dūkšto dvare vyko renginys „Dūkšto dvaro kultūros pėdsakais“. Ignalinos krašto muziejuje organizuotas tradicinių muzikavimo kursų koncertas. 
Muziejaus darbuotojai ir savanorė prisidėjo prie pirmosios ponios Dianos Nausėdienės inicijuotos kalėdinės akcijos „Angelo sparnai“.
Edukacinės veikos organizavimas ir vykdymas. 
Edukaciniai užsiėmimai organizuoti mokiniams, jaunimui ir suaugusiesiems. 2023 metais organizuoti 39 edukaciniai užsiėmimai temomis „Sausio 13-oji“, „Išsiųsk linkėjimą“, „Apyrankių gamyba“, „Advento vainikų gamyba“,  „Papuoškime namus Kalėdoms“, „Eksponatas pasakoja“, „Piešk, spalvink, pažink“, „Margas margutis – raštas smulkutis“, „Meno terapija“, „Piešiame lapais“. Edukaciniuose užsiėmimuose dalyvavo 604 muziejaus lankytojai. 
2023 m. pirmą kartą edukacinis užsiėmimas „Apyrankių gamyba“ pasirinktas kaip mergvakario veikla. 
Muziejaus filiale Prof. A. Hrebnickio memorialiniame muziejuje vyko 8 edukaciniai užsiėmimai ir 8 užsakomosios teminės ekskursijos lankytojų grupėms. 
Pateikiamos trejų metų muziejaus organizuojamų renginių ir edukacinių užsiėmimų diagramos (1 pav. ir 2 pav.) 

1 pav. Muziejuje vykusių renginių statistika

2 pav. Muziejuje vykusių edukacinių užsiėmimų statistika

Ekspozicinio darbo organizavimas ir vykdymas. 
Muziejus rengia ir visuomenei pristato kilnojamas ir virtualias parodas. 2023 m. sukurta nauja kilnojama paroda „Ignalinos rajono dvarai“, kurioje eksponuojamos Ignalinos rajono dvarų interjero ir eksterjero fotografijos. Parengtos ir paviešintos trys virtualios parodos: „Dainų karalienė Kristina Skrebutėnienė“, „Ignalina Baltijos kelyje“ ir „Daivos Masiulienės tapybos darbai“. 

Projektinės veiklos organizavimas ir vykdymas.  
2023 m. parengtos ir įgyvendintos 2 projektų paraiškos. Projektui „Dūkšto dvaro kultūros pėdsakais“ gautas 2000 Eur finansavimas iš Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos. Tęstinis projektas „Sugrįžtanti dainomis“ skirtas žymiausios Ignalinos krašto pateikėjos Kristinos Skrebutėnienės tautosakos palikimui įprasminti: knygos ir dainų garso įrašų leidybai gautas 4000 Eur finansavimas iš Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos.
2023 m. parengtos ir pateiktos 6 paraiškos 2024 metų projektinei veiklai vykdyti.
Programai „Tolygi kultūrinė raida – Utenos apskritis“, kurią administruoja Lietuvos kultūros taryba (LKT), pateiktos  5 paraiškos:
„I pasaulinio karo istorinio paveldo pažinimas, išsaugojimas ir pritaikymas kultūrinio turizmo plėtrai“ (bendras biudžetas – 20254,14 Eur; LKT prašoma 14177,88 Eur); 
„Portalas į praeitį“ (bendras biudžetas – 18569,40 Eur; LKT prašoma 12998,35 Eur); 
„Iš kartos į kartą: ekspedicijų archyvas“ (bendras biudžetas – 3900,00 Eur; LKT prašoma 2684,00 Eur); 
„Tapybos pleneras „Rojus žydinčiame sode“. Taip pat parengti ir LKT pateikti projekto ataskaitą. 
„Ateities rezidencijų perspektyvoje“ (bendras biudžetas – 7275,00 Eur; LKT prašoma 5052,15 Eur); 
„... Ant praeities kalvų. Senųjų Ignalinos krašto žemių istorijos pažinimas ir vietos identiteto stiprinimas per įtraukias kultūrines edukacijas visuomenei“. Trumpinys (akronimas) „Ant praeities kalvų“ (bendras biudžetas – 12 098,70 Eur; LKT prašoma 8469,09 Eur). 
Bendra projektų vertė – 62097,24 Eur, LKT prašoma suma – 43381,47 Eur. 
Viena paraiška parengta ir pateikta Tarptautinės Vilniaus knygų mugės 2024 projektui „Žalioj girioj paukštės giema“ (bendras biudžetas – 850, 00 Eur, prašoma pramos suma – 750,00 Eur).
Leidybinio darbo organizavimas ir vykdymas. 
Parengta ir išleista Kristinos Skrebutėnienės dainų rinktinė „Žalioj girioj paukštės giema“. Knygoje publikuojamos 256 dainos su melodijomis ir tekstais, išleisti 50 dainų įrašai (dainas įdainavo Ignalinos krašto folkloro ansamblis „Čiulbutė“), kurie paviešinti muziejaus svetainėje ir muziejaus „Youtube“ kanale. 
Vykdydamas Ignalinos rajono savivaldybės 2018–2024 metų strateginio plėtros plano 2.2 tikslo „Kūrybingos ir pilietiškos visuomenės ugdymas“ 3-čios programos „Kultūros ir turizmo, sporto, jaunimo ir bendruomenių veiklos aktyvinimas“ 2.2.1 uždavinio „Plėtoti rajono kultūrinę veiklą“ 2.2.1.6 priemonę „Kelti Ignalinos rajono savivaldybės kultūros įstaigų vadovų bei kultūros ir meno darbuotojų kvalifikaciją“, muziejus siekė  motyvuoti muziejininkus bei sudaryti jiems sąlygas persikvalifikuoti, ugdyti bendrąsias ir dalykines kompetencijas, stiprinti gebėjimus, didinti bendruomeninį, kultūrinį aktyvumą ir kultūrinę įtrauktį. 
Pasiekti rezultatai: 
1 muziejaus specialistas kelia kvalifikaciją siekdamas įgyti II studijų pakopos – magistro – išsilavinimą.
1 muziejaus specialistas persikvalifikuoja, siekdamas įgyti istoriko kvalifikaciją.
Visi specialistai dalyvavo kursuose ir seminaruose, susijusiuose su muziejine veikla.
Vykdydamas Ignalinos rajono savivaldybės 2018–2024 metų strateginio plėtros plano 2.2 tikslo „Kūrybingos ir pilietiškos visuomenės ugdymas“ 3-čios programos „Kultūros ir turizmo, sporto, jaunimo ir bendruomenių veiklos aktyvinimas“ 2.2.1 uždavinio 2.2.2.7 priemonę „Skatinti ir remti jaunimo savanorystę Ignalinos rajone“, pagal jaunimo savanoriškos tarnybos intensyvios 6 mėnesių savanorystės programą muziejus priėmė savanorę iš Ignalinos Česlovo Kudabos gimnazijos.

II SKYRIUS
PROGRAMŲ ĮGYENDINIMAS

2023 m. vykdydamas Ignalinos rajono savivaldybės 2018–2024 metų strateginio plėtros plano 2.2 tikslo „Kūrybingos ir pilietiškos visuomenės ugdymas“ 3-čią programą „Kultūros ir turizmo, sporto, jaunimo ir bendruomenių veiklos aktyvinimas“ Ignalinos krašto muziejus pasiekė šiuos rodiklius: 
1. 2023 metais Ignalinos krašto muziejų aplankė 2979 lankytojai, iš jų: jaunimas – 117, moksleiviai – 1425, senjorai – 144, kiti suaugusieji – 1240. 
2. Edukacinėse programose dalyvavo 604 asmenys. 
3. Muziejaus renginiuose dalyvavo 510 asmenų. 
4. Muziejaus filialą Prof. Adomo Hrebnickio memorialinį muziejų aplankė 1307 lankytojai, iš jų jaunimas – 272, moksleiviai – 177, senjorai – 2654, kiti suaugusieji – 587, užsieniečiai – 6. 
Pateikiama trejų metų muziejaus lankytojų diagrama (3 pav.): 

3 pav. Muziejaus lankytojų statistika

	Problema – muziejaus neatitinka šiuolaikinio įnoringo, komunikabilaus vartotojo poreikių, todėl būtinas muziejaus ekspozicijų atnaujinimas. 
	Finansavimas (darbo užmokestis, veikla). 2023 m. patvirtintas 124900,00 Eur asignavimų planas, įskaitant patikslinimus. Gauti asignavimai – 120646,94 Eur, panaudoti – 120646,94 Eur. Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokų asignavimų planas – 
92800,00 Eur. Gauta ir panaudota – 91163,86 Eur. Darbo užmokesčio fondas 2023 m. buvo planuotas 5 etatams. 
	Išsamesnė informacija apie Ignalinos krašto muziejaus finansavimą (darbo užmokestį, veiklą) pateikiama lentelėje.

	Eil. Nr.
	Išlaidų pavadinimas
	Asignavimų planas metams
	Gauti asignavimai
	Panaudoti asignavimai

	
	Darbo užmokestis ir socialinis draudimas
	92800,00
	91163,86
	91163,86

	1.
	Darbo užmokestis
	91200,00
	89658,42
	89658,42

	2.
	Socialinio draudimo įmokos
	1600,00
	1505,44
	1505,44

	
	Prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos
	20800,00
	18265,62
	18265,62

	3.
	Ryšių įrangos ir ryšių paslaugų įsigijimo išlaidos
	300,00
	108,90
	108,90

	4.
	Komandiruočių išlaidos
	400,00
	354,98
	354,98

	5.
	Kvalifikacijos kėlimo išlaidos
	400,00
	290,00
	290,00

	6.
	Komunalinių paslaugų įsigijimo išlaidos
	300,00
	113,39
	113,39

	7.
	Informacinių technologijų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos
	1800,00
	1550,30
	1539,14

	8.
	Reprezentacinės išlaidos
	1100,00
	1100,00
	1111,16

	9.
	Kitų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos
	16500,00
	14748,05
	14748,05

	
	Socialinės išmokos (pašalpos)
	11300,00
	11217,46
	11217,46

	10.
	Darbdavių socialinė parama pinigais
	11300,00
	11217,46
	11217,46

	
	Materialiojo ir nematerialiojo turto įsigijimo išlaidos
	15100,00
	14986,95
	14986,95

	11.
	Kompiuterinės techninės ir elektroninių ryšių įrangos įsigijimo išlaidos
	1900,00
	1859,97
	1859,97

	12.
	Kultūros ir kitų vertybių įsigijimo išlaidos
	10000,00
	10000,00
	10000,00

	13.
	Kito ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo išlaidos
	3200,00
	3126,98
	3126,98

	Iš viso
	140000,00
	135633,89
	135633,89



III SKYRIUS
KITA INFORMACIJA

Pagrindinės muziejaus problemos ir veiklos perspektyvos. 
Muziejuje saugomų muziejaus vertybių saugojimo problemos:
1. Muziejus negali priimti ir saugoti archeologinio paveldo objekte tyrimų metu rastų radinių, nes iki šiol nėra įrašytas į Muziejų, kultūrinių rezervatų direkcijų bei specializuotų saugyklų sąrašą. Sprendimą dėl muziejaus įtraukimo į Muziejų, kultūrinių rezervatų direkcijų bei specializuotų saugyklų sąrašą ar išbraukimo iš jo priima kultūros ministras. 
2. Pagal Lietuvos Respublikos kultūros ministro patvirtintą Muziejuose esančių rinkinių apsaugos, apskaitos ir saugojimo instrukciją esama fondų patalpa nevisiškai atitinka keliamus reikalavimus. Reikia įmontuoti drėgmės jutiklius ir temperatūros duomenų kaupiklius. 
3. Sistemingai plečiant muziejinių vertybių kaupimą, reikalingos papildomos erdvės įrengti saugyklas, atitinkančias Lietuvos Respublikos kultūros ministro patvirtintą Muziejuose esančių rinkinių apsaugos, apskaitos ir saugojimo instrukciją.
4. Ekspozicijose eksponuotos muziejinės vertybės veikiamos tiesioginės saulės šviesos, o tai neatitinka Lietuvos Respublikos kultūros ministro patvirtintų Muziejuose esančių rinkinių apsaugos, apskaitos ir saugojimo instrukcijoje keliamų reikalavimų. Neatidėliotinai spręstina problema – stoglangių apsauga nuo UV spindulių patekimo į patalpą. 
	Muziejinės veiklos ir funkcijų ribotumas:
1. Ignalinos krašto muziejaus nuolatinė ekspozicija netenkina šiuolaikinio vartotojo poreikių. Norint pritraukti lankytojus, reikia kurti šiuolaikinio vartotojo poreikius atitinkančius produktus ir paslaugas. Tai įmanoma padaryti tik modernizavus muziejaus ekspozicines erdves ir pačias ekspozicijas. 
2. Siekiant užtikrinti esamas veiklas ir plėsti jų  spektrą, plėtoti bendradarbiavimą ir kontaktinę komunikaciją, muziejui būtina susisiekimo priemonė – automobilis. 
3. Būtinas Ignalinos krašto muziejaus filialo  Prof. Adomo Hrebnickio memorialinio muziejaus  pastato kapitalinis remontas. Pastato stogas laikinai apdengtas šiferio danga, kuri yra nekokybiška ir nepatvari, nuolat drėkstant sienoms, daugelyje vietų atšokęs mūro tinkas. Muziejaus filialas netenkina šiuolaikinio vartotojo poreikių. Jis nėra pritaikytas lankytojams, turintiems judėjimo negalią, nėra sanitarinių mazgų bei geriamojo  vandens.  
	Šiuolaikinis muziejus yra įstaiga, apimanti labai platų funkcijų spektrą – kultūros, mokslo, mokymo, tyrinėjimų, meno, poilsio ir laisvalaikio. Tai vieta, kur empatiškai galima patirti, iš kur atėjome, kur istorija mus atvedė, ir pasvarstyti, kur einame. Tai ne ta vieta, į kurią ateinama apžiūrėti sienų, o erdvė, kurioje galima pasisemti įkvėpimo, pažinti ir kurti. Dabartinis muziejus yra neformalaus ugdymo forma, jis yra skirtas tyrinėjimams ir atradimams. Muziejus privalo lankytoją įraukti naudojant įvairias žaidybines formas, taikant interaktyvius sprendimus. 
	Esminis Ignalinos krašto muziejaus kolektyvo siekis – tapti šiuolaikiniu muziejumi, išliekant tiltu, jungiančiu dabartį su praeitimi.



_________________

Lankytojai
1 seka	
2023	2022	2021	4350	5058	4286	

Renginiai
1 seka	
2023	2022	2021	17	21	24	

Edukaciniai užsiėmimai
1 seka	
2023	2022	2021	39	33	20	

